Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

 Botucatu, 11 de setembro de 2023.

OFÍCIO Nº 346/2023/GP

A Sua Excelência o Senhor
Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito de Botucatu

Assunto: Solicita cessão de uso de imóveis

Senhor Prefeito,

1. Amparados na relação harmônica entre os poderes, valemo-nos do
presente para ratificar a necessidade premente da Câmara Municipal de
Botucatu em ampliar a sua sede, dotando-a de uma estrutura física condizente
para o bom funcionamento do órgão.

2. A atual sede funciona em um prédio histórico na região central da
cidade, bem conservado e que sofreu adequações ao longo dos anos, mas não
suportando as necessidades para o conjunto dos serviços realizados. Os
vereadores, por exemplo, não têm gabinetes para atender os munícipes, não
há espaço físico para a realização de reuniões ampliadas ou para licitações
presenciais, o número de sanitários é mínimo e tem sido insuficiente, além
disso temos enfrentado dificuldades para as gravações da TV Câmara por falta
de um estúdio.

3. Considerando que tramitam processos visando adquirir, por
desapropriação, dois imóveis (casas antigas e fechadas), cujos valores
depositados em juízo foram oriundos de economias dos duodécimos recebidos
mensalmente pela Câmara e utilizados pelo Executivo para a finalidade, é que
solicitamos a Vossa Excelência a cessão de uso dos referidos imóveis
objetivando a ampliação da sede do Poder Legislativo. Para tanto, informamos
que os processos são: nº 1012219-53.2021.8.26.0079 e nº 1012218-
68.2021.8.26.0079, ambos em fase de tramitação bem avançada perante a
justiça.

4. Esperando contar com compreensão e empenho para nos auxiliar nessa
questão, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos.

Respeitosamente,

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (Cula)
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
04

0-
X

1A
0-

V
7K

9-
97

12

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 11 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0040X1A0V7K99712, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0040-X1A0-V7K9-9712

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
04

0-
X

1A
0-

V
7K

9-
97

12

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0040X1A0V7K99712
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0040X1A0V7K99712
		2023-09-11T15:12:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura